
         
  

 

 

ISTITUTO  TECNICO  E  PROFESSIONALE  STATALE  

“PAOLO DAGOMARI”   

SETTORE  ECONOMICO -  SETTORE  SERVIZ I  
 

Amministrazione Finanza & Marketing – Sistemi Informativi Aziendali –  

Relazioni Internazionali per il Marketing 

Servizi Commerciali - Servizi per la sanità e l’assistenza sociale 

Agenzia Formativa accreditata presso la Regione Toscana – Codice IS0011 

 

  

 

 

via di Reggiana, 86 – 59100 Prato 

Tel. +39 0574 639705/639795  

 Sito Web:  https://www.itesdagomari.it   

E-mail: potd01000r@istruzione.it  PEC: potd01000r@pec.istruzione.it 

 

 

Agli interessati a mezzo pubblicazione su: 

 Albo OnLine dell’Istituto 

 Sito WEB Amm. Trasparente/bandi di gara e contratti 

Oggetto: decreto di annullamento, in autotutela, della determina di aggiudicazione incarico di prestazione 

d’opera professionale ad esperto esterno per il servizio di supporto psicologico per il personale 

docente, per gli alunni e per i genitori dell’Istituzione scolastica per l’a.s. 2020/21. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm.ii;   

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;   

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

della Legge 15 marzo 1997, n. 59;   

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

per la semplificazione amministrativa;   

VISTA   la determina a contrarre prot. n. 7793 del 29/07/2020; 

VISTO   l’avviso pubblico prot. n.  7794 del 29/07/2020; 

VERIFICATO che non è stata avviata preliminarmente una selezione rivolta al personale interno 

all’istituzione scolastica, ritenendo erroneamente di non avere personale avente i requisiti 

necessari per i servizi richiesti; 

VISTO  l’articolo 7, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001 secondo cui “per specifiche esigenze cui non 

possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono 

conferire esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad 

esperti di particolare e comprovata specializzazione, anche universitaria ….. avendo 

preliminarmente accertato l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane 

disponibili al suo interno”;  

VISTE  le disposizioni della Circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008 recante chiarimenti in 

tema di collaborazioni esterne; 

https://www.itesdagomari.it/
mailto:potd01000r@istruzione.it
mailto:potd01000r@pec.istruzione.it




         
  

 

 

ISTITUTO  TECNICO  E  PROFESSIONALE  STATALE  

“PAOLO DAGOMARI”   

SETTORE  ECONOMICO -  SETTORE  SERVIZ I  
 

Amministrazione Finanza & Marketing – Sistemi Informativi Aziendali –  

Relazioni Internazionali per il Marketing 

Servizi Commerciali - Servizi per la sanità e l’assistenza sociale 

Agenzia Formativa accreditata presso la Regione Toscana – Codice IS0011 

 

  

 

 

via di Reggiana, 86 – 59100 Prato 

Tel. +39 0574 639705/639795  

 Sito Web:  https://www.itesdagomari.it   

E-mail: potd01000r@istruzione.it  PEC: potd01000r@pec.istruzione.it 

 

VISTA la determina di aggiudicazione prot. 12113 del 14/09/2020, relativa all’incarico di 

prestazione d’opera professionale ad esperto esterno per il servizio di supporto 

psicologico per il personale docente, per gli alunni e per i genitori dell’Istituzione 

scolastica per l’a.s. 2020/21; 

TENUTO CONTO  che la Pubblica Amministrazione è titolare dell’ampio potere discrezionale di dar luogo 

alla revoca dell’Avviso pubblico fino al momento in cui non sia stato perfezionato il 

procedimento. Fino a tale momento della perfezione i meri partecipanti vantano all’uopo 

una semplice aspettativa alla conclusione del procedimento. In circostanze siffatte il 

provvedimento può essere adottato in presenza di fondati motivi di interesse pubblico 

che sconsigliano la prosecuzione dell’iter rendendone evidente l’opportunità, laddove, 

stante la natura di atto amministrativo generale di un bando, ivi compresi il suo 

annullamento o la sua revoca, nemmeno si richiede la comunicazione di avvio del 

procedimento ,come disposto dall’art.13,primo comma della L. 241/90 (Consiglio di Stato 

SEZ.3 ,Sentenza 1/8/2011 n. 4554); la Pubblica Amministrazione conserva 

indiscutibilmente anche in relazione ai procedimenti di gara per la scelta dei contraenti il 

potere di annullare o revocare in via di autotutela il bando e le singole operazioni di gara, 

quando i criteri di selezione ecc. si manifestino come suscettibili di produrre effetti 

indesiderabili o comunque illogici tenendo quindi conto delle preminenti ragioni di 

salvaguardia del pubblico interesse (Consiglio di Stato Sez.5,Sentenza 7/6/2013 n. 3125); 

ricorrono nel caso specifico le condizioni previste dall’art. 21 della Legge 241/90, come 

modificato e integrato dalla Legge n.15/2005 per procedere alla revoca in autotutela della 

procedura;  

DECRETA  

Per le motivazioni espresse in premessa che sono parte integrante del presente dispositivo:  

1. l’annullamento in autotutela dell’avviso pubblico indicato in oggetto prot. n.  7794 del 29/07/2020 e 

relativa determina di aggiudicazione provvisoria prot. n. 12113 del 14/09/2020; 

2. di provvedere alla pubblicazione dello stesso atto di revoca all’Albo On Line e sul sito istituzionale in 

amministrazione trasparente sez. bandi di gara e contratti; 

3. di provvedere alla pubblicazione di un avviso di selezione rivolto al personale interno; 

 
 

Il Dirigente scolastico 
Maria Gabriella Fabbri 

Il documento è firmato digitalmente  
ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 

https://www.itesdagomari.it/
mailto:potd01000r@istruzione.it
mailto:potd01000r@pec.istruzione.it

		2020-09-21T10:48:47+0200
	FABBRI MARIA GABRIELLA




